Dracena, 17 de outubro de 2025.

Ofício n° CM-793/2025.

Assunto: Presta informações (Requerimento n° 1214/25).

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento n° 1214/25,  de autoria do n. Vereador Marcos Antônio

da  Cruz,  subscrito  pelo  Vereador  Edivaldo  Caetano  de  Souza,  vimos  por  meio  deste

encaminhar  as  informações  prestadas  pelo   Secretário  Municipal  de  Esportes,  Lazer  e

Juventude.

Sendo o que nos apresenta para o momento, valemo-nos deste para manifestar a

Vossa Excelência, votos de elevada estima e profundo apreço.

GENI PEREIRA LOBO PESIN

                                                                         Prefeita Municipal

Exmo. Sr .

DANILO LEDO DOS SANTOS

DD. Presidente à Câmara Municipal

N E S T A

vcp./

1 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

N
I P

E
R

E
IR

A
 L

O
B

O
 P

E
S

IN
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//d

ra
ce

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

C
61

-9
5E

1-
7C

19
-8

F
B

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

61
-9

5E
1-

7C
19

-8
F

B
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1C61-95E1-7C19-8FB6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GENI PEREIRA LOBO PESIN (CPF 039.XXX.XXX-03) em 20/10/2025 22:48:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/1C61-95E1-7C19-8FB6

Demanda Legislativa 1- 1.919/2025

De: Juliano F. - SELJ

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 17/10/2025 às 16:42:21

Setores envolvidos:

SGG-DGG, PR, SGG, SELJ

Requerimento n° 1214/25

_

Juliano Machado Ferraz

Secretário de Esportes, Lazer e Juventude

Anexos:

Requerimento_1214.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

A
N

O
 M

A
C

H
A

D
O

 F
E

R
R

A
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
33

E
-F

8B
6-

97
44

-0
F

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
33

E
-F

8B
6-

97
44

-0
F

38

Resposta ao requerimento n° 1214/25

Dracena, 17 de Outubro de 2025.

Ao Ilmo. Srs. Vereadores Marcos Antônio da Cruz e Edivaldo Caetano de
Souza, Prezados(as) Senhores(as)

Venho, por meio deste, mui respeitosamente, prestar os esclarecimentos
necessários sobre o requerimento n.° 1214/25, conforme solicitado:

Em  atenção  ao  requerimento  apresentado,  acerca  da  possibilidade  de

criação de um projeto com profissionais de ginástica (atividades funcional,

zumba) para atender idosos, jovens e pessoas com obesidade no Jardim

Santa Clara, informamos que, atualmente, já está em funcionamento no

Ginásio  Dovilho  Moura  um  projeto  que  oferece  atividades  de  dança  e

treinamento funcional.

Adicionalmente, a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer está realizando

um estudo detalhado para levantamento de locais e públicos da região,

com o objetivo de ampliar a oferta de atividades físicas que promovam a

saúde e a melhoria da qualidade de vida da população local, com previsão

de implementação dessas novas ações a partir do ano de 2026.

Reafirmamos o compromisso da Secretaria em apoiar iniciativas que

promovam o bem-estar da comunidade, dando especial atenção aos

públicos prioritários, como idosos e pessoas com obesidade, e colocamo-

nos à disposição para colaborar no desenvolvimento e na execução dos

projetos que visem atender a essas demandas.

Atenciosamente,

Juliano Machado Ferraz.

Secretário de Esportes, Lazer e Juventude

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JU
LI

A
N

O
 M

A
C

H
A

D
O

 F
E

R
R

A
Z

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
ra

ce
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
33

E
-F

8B
6-

97
44

-0
F

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
33

E
-F

8B
6-

97
44

-0
F

38

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 133E-F8B6-9744-0F38

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANO MACHADO FERRAZ (CPF 359.XXX.XXX-00) em 17/10/2025 16:43:06 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dracena.1doc.com.br/verificacao/133E-F8B6-9744-0F38